
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28а 

__________________________________________________________ 
 

П Р И К А З 

 

«09.09.  2022 г.                                                                                               № 658  

 
О проведении городского творческого конкурса презентаций 

по страноведению «Германия. Интересно о неизвестном» 

 
 В соответствии с планом работы управления образования Администрации города 

Твери, муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города 

Твери», с целью развития у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, 

интереса к истории, литературе, культуре Германии в рамках Года Германии в России 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Провести  15 октября  2022  года для обучающихся 5-7-классов и  19  ноября  2022  

года для обучающихся 8-11-х классов заочный городской творческий конкурс 

презентаций по страноведению «Германия. Интересно о неизвестном».  

 

2. Утвердить Положение о заочном городском творческом конкурсе презентаций по 

страноведению «Германия. Интересно о неизвестном»  (Приложение). 

 

3. Утвердить оргкомитет заочного  городского творческого конкурса презентаций по 

страноведению «Германия. Интересно о неизвестном»  в составе: 

Жуковская Н.В. – председатель оргкомитета, начальник управления образования 

Администрации города Твери; 

Чугункова Т.А. – заместитель председателя оргкомитета, директор муниципального 

казенного учреждения «Центр развития образования города Твери»; 

Никитина С.С.– член оргкомитета, директор МОУ СОШ № 1; 

 

Члены жюри: 

Юрченко М.А.- председатель жюри, заместитель директора МОУ СОШ №1. 

Белова И.Е.- заместитель директора МОУ гимназия №12. 

Ермакова С.Г. - учитель немецкого языка ТВСУ. 

Альбикова Р.Ш. - учитель немецкого языка МОУ СОШ № 35. 

Михайлова Л.В. – преподаватель немецкого языка ТМК. 

Киселева Е.Б. - учитель немецкого языка МОУ СОШ № 43. 

 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:  



4.1. Обеспечить участие обучающихся  в заочном  городском творческом конкурсе 

презентаций по страноведению «Германия. Интересно о неизвестном»  

4.2. Представить в срок  до 10 октября 2022 года и 14 ноября 2022 года  заявку по форме 

(Приложение   к  Положению о заочном городском творческом конкурсе презентаций по 

страноведению «Германия. Интересно о неизвестном» в электронном виде на 

электронный адрес: marina-jurtschenko@yandex.ru по форме ((Приложение 1, 1-1)с 

указанием темы письма «Заявка на Конкурс»; 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «ЦРО г. Твери» 

Т.А.Чугункову. 

 

И.о.начальника  

управления образования   

Администрации города Твери                                                                              В.Г.Моргось 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу управления образования  

Администрации города Твери 

от «_____»_____2022 г №_____ 

 

 

Положение 

о городском творческом конкурсе презентаций  

по страноведению «Германия. Интересно о неизвестном» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия и порядок проведения 

заочного  городского творческого конкурса презентаций по страноведению  «Германия. 

Интересно о неизвестном» (далее -  Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится согласно ч.2 ст.77 Федерального закона Российской 

Федерации «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. и  

направлен на  выявление и поддержку одаренных учащихся, создание условий для 

развития  их интеллектуальных и творческих способностей. 

1.3. Конкурс проводится в рамках Года Германии в России. 

1.4. Организатор Конкурса: МОУ СОШ № 1 г. Твери при поддержке управления 

образования Администрации города  Твери и МКУ «ЦРО г. Твери». 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель конкурса: заинтересовать учащихся историей, культурой, литературой страны 

изучаемого языка.  

Задачи конкурса:  

 Развивать у обучающихся творческие способности и интерес к изучению 

немецкого языка, страноведения и культуры немецкоговорящих стран; 

 Создавать дополнительные условия для поддержки одаренных детей. 

 Пропагандировать научные знания и изучение немецкого языка. 

 Стимулировать учащихся к достижению высоких личных результатов. 

 

3. Руководство и методическое обеспечение Конкурса 

3.1. Руководство и методическое обеспечение Конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее - оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет Конкурса: 

- разрабатывает программу проведения Конкурса; 

- объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса; 

- принимает заявки и материалы от участников; 

- предлагает для утверждения состав жюри; 

- разрабатывает критерии оценки представленных материалов; 

- формирует список участников, организует награждение победителей. 

3.3. Состав оргкомитета формируется из числа специалистов управления 

образования Администрации города Твери, муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования города Твери», педагогических  работников школ города 

Твери. 

3.4. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом управления образования 

Администрации города Твери. 

4. Жюри Конкурса 

4.1. Жюри  Конкурса: 

- осуществляет в соответствии с критериями оценку презентаций. Критерии оценки 

являются основой для принятия решения жюри при определении лучших работ; 



- определяет список победителей и призеров Конкурса.  

4.2. Состав жюри Конкурса утверждается приказом управления образования 

Администрации города Твери. 

 

5. Участники Конкурса 

5.1. Обучающиеся образовательных организаций г. Твери  принимают участие в 

Конкурсе на добровольной основе.  

5.2. Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным. 

5.3. Возрастные категории участников: 

 - обучающиеся 5 – 7-х классов; 

 - обучающиеся 8 – 11-х классов; 

5.4. Число участников конкурса  от образовательной  организации ограничено (по 2 

учащихся в каждой возрастной категории (параллели). 

 

4. Сроки и порядок участия в Конкурсе 

 4.1. Конкурс проводится  15.10.2022 г. -для обучающихся 5-7 классов и 

19.11.2022 г. – для обучающихся  8-11 классов) в один этап – заочный, без 

предварительной экспертизы. 

 4.2. Конкурс проводится по темам: 

- Выдающиеся люди Германии 

- Достопримечательности Германии 

- Бренды Германии 

- Общие вопросы о Германии 

- Прочее 

 4.3. Для участия в Конкурсе образовательные организации должны подать заявку  

до  10.10.2022 г. и 14.11.2022 г. на электронный адрес:marina-jurtschenko@yandex.ru по 

форме ((Приложение 1, 1-1). 

4.4. Учащиеся представляют на конкурс презентации (Требования к презентации в 

приложении № 2 к Положению). 

4.5. У каждой работы – 1 автор. Коллективные работы не принимаются. 

4.6.  Презентация, представляемые участниками должны быть выполнены в 

программах PowerPoint,PDF или MicrosoftPablisher.  

В текстах презентаций не должно содержаться ошибок, тексты печатаются на 

русском языке для 5-7 классов и на немецком языке для 8-11 классов. На первом слайде 

указываются: название работы, фамилия и имя автора, фамилия, имя, отчество 

руководителя, номер школы. Количество слайдов – 5-8 (для участников 5-7 классов), 7-

12 (для участников 8-11 классов) 
4.7. Критерии оценки конкурсных работ. 

4.8. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не публикуются в 

открытом доступе. 

№ п/п Критерии для презентации 
Кол-во 

баллов 

1 Оригинальность и новизна темы 0-10 

2 Выполнение требований к оформлению презентации 0-3 

3 
Использование дополнительных эффектов при условии корректного 

сочетания с текстом 
0-5 

4 

Качество представления материала, информативность, грамотность и 

логичность, соответствие возрастной категории, на которую 

рассчитана презентация 

0-7 

5 Дизайн и восприятие (цветовая гамма, шрифт, наличие заголовков) 0-5 

Итого: 0-30 



4.9. Итоги конкурса подводятся в день проведения.  

5. Подведение итогов Конкурса  

5.1. Итоги конкурса подводятся в день проведения. 

5.2. В каждой возрастной категории отдельно определяются победители, и 

призеры, но не более 45% от общего количества участников. Победители, призеры 

награждаются грамотами управления образования администрации г.Твери, участники 

получают сертификаты. 

 

Приложение 1 

к  Положению о проведении  

заочного  городского творческого 

 конкурса презентаций по страноведению 

 «Германия. Интересно о неизвестном» 

 В Оргкомитет проведения заочного 

городского творческого конкурса 

презентаций по страноведению  «Германия. 

Интересно о неизвестном»   

Заявка 

на участие в заочном  городском творческом конкурсе презентаций по страноведению  

«Германия. Интересно о неизвестном» от МОУ СОШ № ____ 

 

ФИ участника Класс Название работы ФИО учителя  Наличие 

согласия 

родителей 

(+) 

     

     

     

     

     

 

Подтверждаем, что участники заочного  городского творческого конкурса 

презентаций по страноведению  «Германия. Интересно о неизвестном» и их родители 

(законные представители) ознакомлены с Положением о проведении городского 

творческого конкурса презентаций по страноведению «Германия. Интересно о 

неизвестном»  и их родители (законные представители) дают свое согласие на внесение 

личных данных учащихся в базу второго городского творческого конкурса презентаций по 

страноведению «Германия. Интересно о неизвестном»  (приложение №2). 

Подтверждения об ознакомлении и согласия родителей (законных представителей) 

находятся в образовательном учреждении. 

 

«____» _________ 2022 года                    ____________             /__________________/         

                                                                                     Подпись                     Расшифровка подписи 

Приложение № 1-1 

к  Положению 

 

 

 



Подтверждение ознакомления родителя (законного представителя)  обучающегося                               

с Положением о проведении 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование конкурса, турнира, олимпиады и т.д.) 

(далее – конкурсное мероприятие) 

и  согласие на обработку персональных данных своего ребенка (подопечного) в целях его 

участия в конкурсном мероприятии в 2022/2023 учебном году.   

Я,______________________________________________________________________________________,  

(ФИО родителя или законного представителя полностью) 

проживающий(ая) по 

адресу:_____________________________________________________________________, 

являюсь родителем (законнымпредставите)_____________________________________________  

                       (ФИО участника конкурсного мероприятия  полностью) 

подтверждаю ознакомление  с Положением о  проведении конкурсного мероприятия и даю свое 

согласие организаторам конкурсного мероприятия (Управление образования администрации 

г.Твери, МКУ «ЦРО г.Твери») на обработку в муниципальном казенном учреждении «Центр 

развития образования города Твери» (МКУ «ЦРО г.Твери») персональных данных своего 

ребенка (подопечного), относящихся исключительно к перечисленным категориям персональных 

данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; класс; информация о месте 

учебы. 

Я даю согласие на использование персональных данных своего ребенка (подопечного) 

исключительно в целях формирования базы данных конкурсного мероприятия, а также  даю 

согласие на хранение данных на электронных и бумажных  носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, 

публикацию персональных данных моего ребенка (подопечного), а также его конкурсной 

работы  с возможностью редакторской обработки и использования в некоммерческих целях: 

размещение конкурсных материалов для освещения конкурсного мероприятия, 

демонстрации конкурсных работ, организации выставок, в том числе в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», буклетах и периодических изданиях, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством 

Российской Федерации. 

Я проинформирован, что управление образования администрации г.Твери и 

муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования города Твери»  гарантируют 

обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует с даты его подписания до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному 

заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

своего ребенка (подопечного). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

«____» _________ 2022 года                                  ____________             /__________________/         

                                                                                     Подпись                     Расшифровка 

 

 

 



Приложение № 2 

к  Положению о проведении заочного   

городского творческого конкурса презентаций  

по страноведению  «Германия. Интересно о неизвестном» 

 

Общие требования к созданию презентации 

 

1. Первый слайд – титульный, содержит название работы, фамилию и имя автора, 

фамилию, имя, отчество руководителя, номер школы.  

2. Презентация должна содержать минимум текстовой информации.  

3. Презентация может содержать рисунки, фотографии, видео (при необходимости) 

4. Информация в презентации должна быть хорошо читаема. Для этого тексты и цифры 

должны быть достаточно крупными, а шрифт понятным.  

5. Не увлекайтесь анимацией. Анимация может быть полезна для выделения на 

презентации каких-либо ключевых слов и цифр.  

6. Соблюдайте единый стиль оформления. Используйте короткие слова и предложения.  

7. Рекомендуемое количество слайдов – от 5 до12. (в зависимости от возрастной 

категории) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


